令和２年度 第１回田辺市地域公共交通会議（本宮地域）会議録（要点抜粋）

日  時 令和２年７月２２日（水）午後２時５分～午後２時４０分

場  所 中辺路コミュニティセンター ２階 中会議室

出席委員 １７名（うち代理出席３名）

欠席委員 １名

会議事項

・開 会

・委員紹介

・市町村運営自家用有償旅客運送の登録更新について

・その他

・閉 会

事務局

事務局

事務局

Ａ委員

事務局

Ｂ委員

事務局

Ｂ委員

○開 会

田辺市地域公共交通会議条例第５条第２項に基づき、半数以上の委員が出席した

ことにより協議会が成立したことを報告。

○委員紹介

各委員の紹介。同条例第５条第４項に基づき、出席者について報告。

同条例第４条第１項に基づき、田辺市企画部長が会長となっていることを報告。

同条例第５条第１項に基づき、会長が議長となることを報告し、以降の進行を会

長が務める。

○市町村運営自家用有償旅客運送の登録更新について

本宮地域住民バス運行概要、更新登録申請に伴う各種書類について説明。

高齢者の運転対策として、免許証の自主返納について協議を進めている。自主返

納された方に対して利用料金を１００円にされるなど、対策を考えてはいないか。

詳細な制度構築ができておらず、ご了承いただきたい。

年々利用者が減少しているが、原因は何か。

利用者が転出した。利用できなくなった方が増えてきた等がある。

 バスの利用も減っているが、タクシーの利用も増えていない。バス停まで行くこ

とができないという方が多く、タクシーとバスをどのように利用できるかを考えた

い。利用者が減れば、バスの便数は減っていくことが予想される。

事務局

会 長

会 長

 そのような視点を持ちながら検討させていただきたい。

田辺市本宮地域における市町村運営自家用有償旅客運送の登録更新について、ご

承認いただけるか。

≪ 異議なし ≫

○その他

 他に委員の皆さんから何もなければ閉会とする。

○閉 会